XXVIII. 1 Et factum est in anno illo, in principio regni Sedeciae regis Juda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Hananias filius Azur propheta de Gabaon in domo Domini coram sacerdotibus et omni populo, dicens : 2 Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Contrivi jugum regis Babylónis. 3 Adhuc duo anni diorum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa domus Domini, quæ tulit Nabuchodonosor rex Babylónis de loco isto, et transtulit ea in Babylónem. 4 Et Jechoniam filium Joakim regem Juda, et omnem transmigratiónem Juda, qui ingressi sunt in Babylónem, ego convertam ad locum istum, ait Dominus : conteram enim jugum regis Babylónis.

5 Et dixit Jeremias propheta ad Hananiam prophetam, in oculis sacerdotum, et in oculis omnis populi, qui stabat in domo Domini : 6 et ait Jeremias propheta : Amen, sic faciat Dominus : suscitet Dominus verba tua, quæ prophetásti : ut referantur vasa in domum Domini, et omnis transmigratio de Babylone

22. Jusqu'au jour de leur visite. Le mot visite est pris ici en bonne part; le sens est donc : Jusqu'à ce que je les visite, en les retirant des mains des Chaldéens, pour les faire reporter et rétablir dans mon temple; ce qui eut lieu sous Cyrus, roi des Perses (I Esdras, 1, 7-11). — En ce lieu; dans le temple.

6) La dernière prédiction de Jérémie est confirmée par l'exemple d'Hananias et de Séméi, XXVIII-XXIX.

XXVIII. Le faux prophète Hananias annonce que Jéchonias avec les autres captifs reviendront à Jérusalem et que les vases sacrés seront renvoyés,

lone, et tous les grands de Juda et de Jérusalem ; 21 parce que, dis-je, voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël, relativement aux vases qui ont été laissés dans la maison du roi de Juda et dans Jérusalem : 22 Ils seront transportés à Babylone, et ils y seront jusqu'au jour de leur visite, dit le Seigneur ; et je les ferai rapporter et rétablir en ce lieu ».

XXVIII. 1 Et il arriva en cette année-là, au commencement du règne de Sédécias, roi de Juda, en la quatrième année, au cinquième mois, qu'Hananias, fils d'Azur, prophète de Gabaon, me parla dans la maison du Seigneur, devant les prêtres et tout le peuple, disant : 2 « Voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël : J'ai brisé le joug du roi de Babylone. 3 Encore deux ans de jours, et moi je ferai rapporter ici tous les vases de la maison du Seigneur, que Nabuchodonosor, roi de Babylone, a enlevés de ce lieu-ci, et qu'il a transportés à Babylone. 4 Et je ferai revenir, dit le Seigneur, Jéchonias, fils de Joakim, roi de Juda, et tous les fils de la transmigratióne de Juda qui sont entrés à Babylone, car je briserai le joug du roi de Babylone ». 5 Et Jérémie le prophète dit à Hananias le prophète, sous les yeux des prêtres et sous les yeux de tout le peuple qui se tenait dans la maison du Seigneur ; 6 Jérémie, le prophète, dit donc : « Amen, qu'ainsi fasse le Seigneur ; que le Seigneur réalise tes paroles que tu as prophétisées, afin que les vases soient rapportés dans la maison du Seigneur, et que tous les fils de la transmigratióne de Babylone re-